
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ 
министерства здравоохранения 
Калужской области от 24.09.2018 
№ 927 «О порядке занятия 
народной медициной на 
территории Калужской области».

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства здравоохранения Калужской области от 

24.09.2018 № 927 «О порядке занятия народной медициной на территории Калужской 
области» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 Положения о порядке занятия народной медициной и получения 
разрешения на занятие народной медициной на территории Калужской области 
(далее - Положение) изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение о порядке занятия народной медициной и получении разрешения 
на занятие народной медициной на территории Калужской области регулирует 
организационно-правовые отношения, возникающие в связи с реализацией гражданами 
Российской Федерации или иностранными гражданами в установленном порядке права 
на занятие народной медициной на территории Калужской области, а также 
устанавливает организационно-правовые основы порядка выдачи разрешения на занятие 
народной медициной на территории Калужской области (далее - Положение).».

1.2. Пункт 1.2.2. Положения изложить в следующей редакции:
«1.2.2. Претендент на получение разрешения на занятие народной медициной 

(далее - претендент) - гражданин Российской Федерации или иностранный гражданин, 
обратившийся в министерство для получения разрешения на занятие народной 
медициной на территории Калужской области (далее - разрешение).».

1.3. Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:
«2.1. Занятие народной медициной на территории Калужской области может 

осуществляться гражданами Российской Федерации или иностранными гражданами, 
получившими разрешение на занятие народной медициной (далее - лицо, получившее 
Разрешение), выданное министерством здравоохранения в порядке, установленном 
настоящим Положением»

1.4. Подпункт «е» пункта 3.3. изложить в следующей редакции:
«е) копии документов, подтверждающих наличие у претендента гражданства 

Российской Федерации или документов, подтверждающих право иностранного



гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию, на временное осуществление 
трудовой деятельности на территории Российской Федерации.».

1.5.Пункт 3.12. Положения изложить в следующей редакции:
«3.12. Разрешение выдается сроком на 3 года, либо на меньший срок, в случае если 

такой срок установлен соответствующим документом, подтверждающим право 
иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию, на временное 
осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации.

Разрешение дает право на занятие народной медициной на территории Калужской 
области.».

1.6. Пункт 3.13. Положения изложить в следующей редакции:
«3.13. В течение 2 месяцев до окончания срока действия Разрешения гражданин 

имеет право обратиться в министерство здравоохранения с заявлением о продлении 
срока действия Разрешения.

По истечении срока действия Разрешения гражданин утрачивает право на его 
продление и имеет право на подачу заявления о выдаче нового Разрешения сроком на 3 
года, либо на меньший срок, в случае если такой срок установлен соответствующим 
документом, подтверждающим право иностранного гражданина, прибывшего в 
Российскую Федерацию, на временное осуществление трудовой деятельности на 
территории Российской Федерации.».

1.7. Пункт 2.3.7. Положения следующего содержания: «2.3.7. В случае 
изменения имени, отчества (в случае если имеется), фамилии, адреса места жительства 
(места регистрации) не позднее чем через 15 рабочих дней проинформировать 
министерство здравоохранения о произошедших изменениях и переоформить 
Разрешение» считать пунктом 2.3.8.


